MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
- Gabinete do Prefeito -

OFiCIO N° 1683/2019 Em 13 de agosto de 2019.

Ao
Excelentíssimo Senhor

TENENTE SANTANA

MD. Presidente da Câmara Municipal

Rua Sôo Bento, 887.

14801-300- ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Com os nossos respeitosos cumprimentos, em resposta

ao Requerimento n° 1120/2019, de autoria do Vereador RAFAEL DE ANGELI,

encaminhamos a esse Legislativo as inclusas cópias das informações prestadas pela

Senhora Secretária Municipal da Educ.ação.

Ademais, informamos que o Município, por intermédio

da Secretaria Municipal da Educação, atenderá à solicitação formulada através do

Memorando Interno n° 00200/2019/SME/NGSAT (cópia em anexo), cujo objeto refere-se à

compra de materiais necessários para a reforma e melhoria na estrutura do prédio do

Centro de Educação e Recreação "Professora Maria Apparecida de Azevedo Bozutti" -

CER do Jardim lndaiá. •

Colocando-nos à disposição para o

necessário, renovamos os protestos d estima e consideração.

I)

WLG ( 062.214/2019)

que

-.:-1
Jl
.[·· .

f \f,
,-.-.
t:;,
<SI .....
•.o
oS•
•:S:•
-..1 ...,..
'-" .....

·c;.·
;~ ..,.,
~· P-
~
~.
~

~
D
.9 r-.
~:
g
·~

NC
Alan Silva

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

GABINETE DA SECRET ÁRlA
Avenida Vicente Jerônimo Freire, n• 22 - Vila Xavier

CEP: 14.810-038 - Araraquara- SP
(O 16) 3301-1902 I ~~çgç!!Ki\Çl!Q\!()i!!:ªnl>Jlll![~Uill.,g_qyJ"!!:

Araraquara, 12 de agosto de 2019

Chefe de Gabinete

Assunto: Resposta ao Requerimento n° 1120/19- Câmara Municipal de Araraquara

Senhor Chefe de Gabinete,

Em resposta ao requerimento n° 1120/2019 da Câmara Municipal de Araraquara
seguem as informações solicitadas:

1- Quando foi realizada a última vistoria em toda a rede elétrica da unidade
educacional? Cópia do último relatório emitido pelo profissional.

R: Manutenção realizada em 03,04 e 05/07/2019. Planilhas de serviço em anexo.

2- Quando foi realizada a última manutenção nos chuveiros, já que os fios estão
expostos e provocando choques nas crianças?

R: Manutenção realizada em 31/07/2019. Planilhas de serviço em anexo.

3- Como a unidade não foi contemplada no Orçamento Participativo, existe uma
previsão para reforma e melhoria na estrutura do prédio?

R- Informo que o setor de Manutenção de Próprios Escolares da Secretaria
Municipal da Educação já está tomando providências necessárias para atender à solicitação.

Atenciosamente,
-

\. . ) - .. (
•.... - ~- ·. . ,. J
CLÉLIA MARA DOS SANTOS

Secretária Municipal da Educação

ARAIIAOUARA
~-~~:J·.>

·~
~:..:.. : '··T'' ~ .. ,.

Unidades

CER Rubens Cruz 11

CER Rubens Cruz I

CER Padre Mário Cavaretti Filho

CER Cyro Guedes Ramos

CER Maria Enaura Malavolta Magalhães

CER Maria Pradelli Malara

CER José Alfredo Amaral Gurgel

CER Amélia Favero Manini

CER Ricardo C. C. Monteiro

CER Amélia Favero Manini

CER Ricardo C. C. Monteiro

CER Honorina Comelli Lia

CER Carmelita Garcez 11

CER Maria Ap. Azevedo Bozutti

CER José Alfredo Amaral Gurgel

PREFEITURA DO MUNICiPIO DE ARARAQUARA

Período 01 a OS julho de de 2019

Serviços Executados Data Execução

Levantamento materiais eletricos
i

Troca 02 chuveiros

I Troca 04 lâmpadas

Troca 02 reatores i

Levantamento materiais eletricos

Desentupiu 01 vaso sanitário

Troca 01 Kit mola/chave

Regulagem 01 caixa acoplada

Retirada 01 torneira

Verificação do boiler
01.07.2019

Continuação reforma segundo banheiro

Reparos reboco banheiro

Concretou contra piso banheiro

Inicio aplicação massa corrida refeitório

Continuação confecção dos guardas corpo de metal

Termino assentamento azulejos quarto banheiro

Inicio assentamento pisos quarto banheiro

Continuação assentamento azulejos na segunda sala

Continuação confecção dos guardas corpo de metal

Continuação assentamento pisos quarto banheiro

Continuação assentamento azulejos na segunda sala

Regulagem 01 caixa acoplada

Levantamento materiais hidráulicos

Verificação grelhas de águas pluviais 02.07.2019

Levantamento materiais eletricos

Inicio pintura refeitório

Pintura 02 portas de ferro

Continuação reforma segundo banheiro

Inicio assentamento de azulejos e pisos no banheiro

CER Marialice Lia Tedde Limpeza 02 caixas de gordura

CER Honorina Comelli Lia (casa) Troca 01 obturador caixa acoplada I
I

Substituição 04 lâmpadas para lêa nos refletqres externos

Troc_a 06 lâmpadas

CER Maria Ap. Azevedo Bozutti Pass.agem 50 metros de cabo
I lnst;3lação completa 02 Lampadas .. na tenda

Passagem gambiarra com 08 ponto_$ de laropadas

Continuação pintura refeitório
03.07 .2019

I Continuação reforma segundo banheiro
CER José Alfredo Amaral Gurgel I

Termino assentamento de azulejos no segundo banheiro

Continuação assentamento pisos no segundo banheiro

Continuação azulejos na segunda sala
I

CER Ricardo C. C. Monteiro Termino assentamento pisos quarto banheiro

Aplicação bianco no contrapiso da terçeira sala

CER Adelina Leite Amaral Concretagem calçamento
I CER Amélia Favero Manini Continuação confecção dos guardas corpo de metal I

Troca 01 tubo de liagação

CER José Pizani Troca 01 acabamento válvula descarga

Reaperto 02 vaso sanitário

CER Amélia Favero Manini
Troca 01 reparo registro chuveiro

Continuação confecção dos guardas corpo de metal

Inicio assentamento piso na terceiro sala
CER Ricardo C. C. Monteiro Termino assentamento azulejo na segunda sala

Retirada entulho

CER Adelina Leite Amaral
Retirada de reboco solto da marquise

Reboco marquise
04..0T 2019.

Montagem andaime

CER Mar.ia Ap. Azevedo Bozutti
Troca 15 lâmpadas de poste

Troça 07 reatores..de.poste.,

Instalação 01 rele fotocelula

Termino pintura refeitório

CER José Alfredo Amaral Gurgel
Continuação reforma segundo banheiro

Instalação pedra no segundo banheiro

Inicio pintura segundo banheiro

Reaperto filtro

CER Maria José Pahin da Porciuncula Troca 02 r~paros de tornei r~ _____
---- ---- -

levantamento materiais hidráulicos

Pa,ssagem 40 metros de cabo

CER Mar ia Ap. Azevedo Bozutti
lnstalaçãõ"'2 soquetes com lâmpadas

Troca 02 l"âmpadas"de poste

Desmonta~em andaime

Substituição 10 lâmpadas para led

Troca OS tomada cozinha
CER Eduardo Borges Coelho Troca 01 plug em extensão 05.07.2019

Troca 011âmpada bulbo

Troca 04 lâmpadas tubular

Termino reforma segundo banheiro
CER José Alfredo Amaral Gurgel Termino pintura segundo banheiro

Pintura 01 porta

Termino assentamento pisos na terceira sala

CER Ricardo C. C. Monteiro
Rejunto pisos terceira sala

Instalação 04 soleiras

Inicio mureta em canaleta águas pluviais

PREFEITURA DO MUNICiPIO DE ARARAQUARA

Período 29 julho a 02 agosto de de 2019

Unidades Serviços Executados Data Execução

Continuação confecção grelhas de águas pluviais

CER Amélia Favero Manini
Corte piso concreto

Abertura valerta

Instalação 02 grelhas de águas pluviais

Termino pintura externa

Termino retoques na pintura interna

CER Eduardo Borges Coelho
Termino pintura piso externo

Rejuntou pisos banheiro 29.07.2019

Instalação 02 porta de madeira

Pintura "brincadeiras" no piso externo

CER Cyro Guedes Ramos Levantamento materiais hidráulicos

CER José Pizani Troca 08 refi I de filtro

CER Anunclata Lia David Troca 01 flexível

CER Eloá do Valle Quadros Continuação reposição de 30 azulejos na cozinha

CER Dona Cotinha de Barros Retirada materiais {areia e pedra)

Pintura corredor salas

CER Eloá do Valle Quadros
Aplicação massa corrida em 02 lousas externas

Cotinuação pintura refeitório

Continuação reposição de 20 azulejos na cozinha lactário e banheiros

CER Amélia Favero Manini
Inicio construção abrigo GLP

Continuação confecção grelhas de águas pluviais

CER Concheta Smirne Mendonça Instalação 02 cabideiros

Instalação 01 suporte TV
30.07.2019

CER Eunice Bonilha Toledo Piza Solda e conserto 01 portão

Instalação 01 portão

CER Eduardo Borges Coelho
Instalação 02 vaso sanitário

Reaperto 01 vaso sanitário

CER Ângelo Lorenzetti Conserto alambrado
-- - --

CER Cyro Guedes Ramos
Troca 01 obturador e 01 cabeçote de caixa acoplada

Regulagem 01 caixa acoplada

CER Alvaro Waldemar Colino Reaperto 01 sifão J
CER Maria Renata Lupo Bo Troca 01 sifão

I CER Honorina Comelli Ua
Reaperto 01 registro

levantamento materiais hidráulicos

CER Eudoxia Pinto Ferraz Levantamento materiais hidráulicos

CER Amélia Favero Manini
Termino confecção grelhas de águas pluviais

Continuação construção abrigo GLP

Termino pintura refeitório

Pintura 02 lousas
":\1 07 7019

Inicio pintura berçario I

CER Eloá do Valle Quadros
Reparos no reboco berçarío

Termino reposição azulejos

Termino rejunte

CER..Maria Ap Azevedo Bozutti Conser1003c huveiros

CER Maria Pradelli Malara Levantamento materiais eletricos

CER Antonio Custodio Pereira Lima
Troca 01 chuveiro

Troca 03 controles de ventilador

Continuação construção abrigo GLP

Corte piso concreto

CER Amélia Favero Manini
Instalação tubulação hidráulica

Instalação 04 grelhas de águas pluviais

Inicio confecção 01 portão abrigo GLP

Levantamento materiais pintura

Troca 01 resistencia chuveiro

Limpeza 04 chuveiros
01.08.2019

CER Zilda Martins Pierri Manutenção quadro de distribuição

Troca 01 válvula lavatório

Levantamento materiais hidráulicos

CER Honorina Comelli Ua (casa) Limpeza 01 caixa de gordura

Pintura 07 portas

CER Eloá do Valle Quadros
Pintura 01 sala

Continuação pintura berçario

Instalação 06 cabideiro

Pintura 02 forro lavanderia e cozinha

Pintura 01 sala
-

CER Eloá do Valle Quadros
Continuação pintura berçario

Retirada reboco solto

Reparos no reboco sala diretora

Pintura 11 portas

Termino construção abrigo GLP

CER Amélia Favero Manini Concretagem piso águas pluviais

Continuação confecção portão do abrigo GLP

CER Maria Enaura Malavolta Magalhães
Instalação 01 cabideiro 02.08.2019

Reposição 18 ganchos de cabideiro

CER Alvaro Waldemar Collno Levantamento material hidráulico

CER Rosa Broglio Zanin Reaperto 01 espude

CER Padre Mário Cavaretti Filho
Armou disjuntor

Troca 03 lâmpadas

CER Adelina Leite do Amaral Conserto 02 chuveiros

Troca 02 resistencia chuveiro
CER José Pizani limpeza 02 chuveiros

Troca 01 chuveiro

•

" >·- · .
.

I .

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAQUARA
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

NGSAT
Rua Ivo A. Magnani 200- CEAR- Fonte Luminosa

14802-634- Araraquara- SP
(016) 3333-3969 I e-mail: ngsat@educararaquara

Memorando Interno N° 00200/2019/SME/NGSAT

Ilma. Sr.
CLÉLIA MARA DOS SANTOS
Secretária Municipal De Educação

Assunto: Solicitação compra de materiais.

Araraquara, 11 de julho de 2019

Com nossos cordiais cumprimentos, solicito com urgência a compra de materiais para
manutenções no CER Maria Apparecida Azevedo Bozutti.

02 - Caixa de impermeabilizante Denvertex 1 00
08 - Saco cimento
05- Saco argamassa ACIII
112 - Metro areia grossa
112 - Metro de areia fina
1/2- Metro Pedra brita n°1
05 -Tubo adesivo PU40
02 - Kg arame galvanizado n° 14

Justificativa: Materiais necessários para a manutenções nas paredes internas e externas da unidade escolar.
Indicação da Câmara Municipal n° 2687/2019-049.543/2019 de autoria do Vereador Roger Mendes

Sem mais, agradecemos antecipadamente e estamos à disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

EDUARDO DOMINGOS

Gestor de Unidade